### COMMENTARII BELLI GALLICI\*

#### LIBER SEPTIMUS

1 (I. 1) Quieta Gallia Caesar, ut constituerat, in Italiam ad conventus agendos proficiscitur. ibi cognoscit de P. Clodii caede <de> senatusque consulto certior factus, ut omnes iuniores Italiae coniurarent, dilectum tota provincia habere instituit. (2) eae res in Galliam Transalpinam celeriter

---

\* Фрагмент «Записок о Галльской войне» приводится по изданию: C. Iulii Caesaris Commentarii Rerum Gestarum / ed. O. Seel. Leipzig, 1961. Vol. 1.

5 perferuntur. addunt ipsi et adfingunt rumoribus Galli, quod res poscere  
videbatur: retineri urbano motu Caesarem neque in tantis dissensionibus ad  
exercitum venire posse. (3) hac impulsi occasione, qui iam ante se populi  
Romani imperio subiectos dolerent, liberius atque audacius de bello  
consilia inire incipiunt. (4) indictis inter se principes Galliae conciliis  
10 silvestribus ac remotis locis queruntur de Acconis morte; (5) hunc casum  
ad ipsos recidere posse demonstrant; miserantur communem Galliae  
fortunam; omnibus pollicitationibus ac praemiis depositum qui belli initium  
faciant et sui capitum periculo Galliam in libertatem vindicent. (6) in primis  
15 rationem esse habendam dicunt, priusquam eorum clandestina consilia  
efferantur, ut Caesar ab exercitu intercludatur. (7) id esse facile, quod  
neque legiones audeant absente imperatore ex hibernis egredi neque  
imperator sine praesidio ad legiones pervenire possit. (8) postremo in acie  
praestare interfici, quam non veterem belli gloriam libertatemque quam a  
20 maioribus acceperint recuperare.

(II. 1) His rebus agitatis profitentur Carnutes se nullum periculum  
communis salutis causa recusare principesque ex omnibus bellum  
facturos pollicentur et, (2) quoniam in praesentia obsidibus cavere inter  
se non possint, ne res efferatur, at iure iurando ac fide sanciatur, petunt  
25 conlatis militaribus signis, quo more eorum gravissima caerimonia  
continetur, ne facto initio belli ab reliquis deserantur. (3) tum  
conlaudatis Carnutibus, dato iure iurando ab omnibus qui aderant,  
tempore eius rei constituto a concilio disceditur.

(III. 1) Ubi ea dies venit, Carnutes Cotuato et Conconnetodumno  
30 ducibus desperatis hominibus Cenabum signo dato concurrunt  
civesque Romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, in his  
C. Fufium Citam, honestum equitem Romanum, qui rei frumentariae  
iussu Caesaris praeerat, interficiunt bonaque eorum diripiunt.  
(2) celeriter ad omnes Galliae civitates fama perfertur. nam ubicumque  
35 maior atque inlustrior incidit res, clamore per agros regionesque  
significant; hinc alii deinceps excipiunt et proximis tradunt; (3) ut tum  
accidit. nam, quae Cenabi oriente sole gesta essent, ante primam  
confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt, quod spatium  
est milium passuum circiter centum sexaginta.

(IV. 1) Simili ratione ibi Vercingetorix Celtili filius, Arvernus,  
40 summae potentiae adulescens, cuius pater principatum totius Galliae  
obtinuerat et ob eam causam, quod regnum adpetebat, a civitate erat  
interfectus, convocatis suis clientibus facile incendit. (2) cognito eius  
consilio ad arma concurritur. prohibetur a Gobannitione patruo suo  
reliquisque principibus, qui hanc temptandam fortunam non existimabant,

45 expellitur ex oppido Gergovia. (3) non desistit tamen atque in agris habet  
dilectum egentium ac perditorum. hac coacta manu, quoscumque adit ex  
civitate, ad suam sententiam perducit; (4) hortatur ut communis libertatis  
causa arma capiant, magnisque coactis copiis adversarios suos, a quibus  
paulo ante erat electus, expellit ex civitate. rex ab suis appellatur.  
50 (5) dimittit quoque versus legationes; obtestatur ut in fide maneant.  
(6) celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos,  
Aulercos, Lemovices, Andes reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt,  
adiungit; omnium consensu ad eum defertur imperium. (7) qua oblata  
55 potestate omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum  
militum ad se celeriter adduci iubet, (8) armorum quantum quaeque  
civitas domi quodque ante tempus efficiat constituit; in primis equitatu  
studet. (9) summae diligentiae summam imperii severitatem addit;  
magnitudine supplicii dubitantes cogit. (10) nam maiore commisso  
60 delicto igni atque omnibus tormentis necat, leviore de causa auribus  
desectis aut singulis effossis oculis domum remittit, ut sint reliquis  
documento et magnitudine poenae perterreant alios.

(V. 1) His suppliciis celeriter coacto exercitu Lucterium Cadurcum,  
summae hominem audaciae cum parte copiarum in Rutenos mittit; ipse in  
Bituriges proficiscitur. (2) eius adventu Bituriges ad Haeduos, quorum  
erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium  
copias sustinere possint. (3) Haedui de consilio legatorum, quos Caesar  
ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio  
Biturigibus mittunt. (4) qui cum ad flumen Ligerim venissent, quod  
Bituriges ab Haeduis dividit, paucos dies ibi morati neque flumen transire  
ausi domum revertuntur legatisque nostris renuntiant (5) se Biturigum  
70 perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut, si  
flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumsticerent.  
(6) id eane de causa, quam legatis pronuntiarint, an perfidia adducti  
fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse ponendum.  
(7) Bituriges eorum discessu statim se cum Arvernisi coniungunt.

(VI. 1) His rebus in Italiam Caesari nuntiatis, cum iam ille urbanas res  
virtute Cn. Pompei commodiorem in statum pervenisse intellegeret, in  
Transalpinam Galliam profectus est. (2) eo cum venisset, magna difficultate  
adficiebatur, qua ratione ad exercitum pervenire posset. (3) nam si legiones  
80 in provinciam arcesseret, se absente in itinere proelio dimicaturas  
intellegebat; (4) si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem eo tempore  
qui quieti viderentur, suam salutem recte committi videbat.

(VII. 1) Interim Lucterius Caducus in Rutenos missus eam  
civitatem Arvernisi conciliat. (2) progressus in Nitibroges et Gabalos

85 ab utrisque obsides accipit et magna coacta manu in provinciam  
Narbonem versus eruptionem facere contendit. (3) qua re nuntiata  
Caesar omnibus consiliis antevertendum existimavit, ut Narbonem  
proficisceretur. (4) eo cum venisset, timentes confirmat, praesidia in  
Rutenis provincialibus, Volcis, Arecomicis, Tolosatibus circumque  
90 Narbonem, quae loca hostibus erant finitima, constituit, (5) partem  
copiarum ex provincia supplementumque, quod ex Italia adduxerat, in  
Helvios, qui fines Arvernorum contingunt, convenire iubet.

(VIII. 1) His rebus comparatis represso iam Luctorio et remoto, quod  
intrare intra praesidia periculosum putabat, in Helvios proficiscitur.  
95 (2) etsi mons Cebenna, qui Arvernos ab Helviis discludit, durissimo  
tempore anni altissima nive iter impeditiebat, tamen discussa nive sex in  
altitudinem pedum atque ita viis patefactis summo militum labore ad  
fines Arvernorum pervenit. (3) quibus oppressis inopinantibus, quod se  
100 Cebenna ut muro munitos existimabant ac ne singulari quidem umquam  
homini eo tempore anni semitae patuerant, equitibus imperat, ut, quam  
latissime possint, vagentur et quam maximum hostibus terrorem inferant.  
(4) celeriter haec fama ac nuntiis ad Vercingetorigem perferuntur. quem  
perterriti omnes Arverni circumsistunt atque obsecrant, ut suis fortunis  
105 consulat, neu se ab hostibus diripi patiatur, praesertim cum videat omne  
ad se bellum translatum. (5) quorum ille precibus permotus castra ex  
Biturigibus movet in Arvernos versus.

(IX. 1) At Caesar biduum in his locis moratus, quod haec de  
Vercingetorige usu ventura opinione praeceperat, per causam  
supplementi equitatusque cogendi ab exercitu discedit, Brutum  
110 adulescentem his copiis praeficit; (2) hunc monet, ut in omnes partes  
equites quam latissime pervagentur; daturum se operam ne longius triduo  
a castris absit. (3) his constitutis rebus omnibus suis inopinantibus quam  
maximis potest itineribus Viennam pervenit. (4) ibi nactus recentem  
equitatum, quem multis ante diebus eo praemiserat, neque diurno neque  
115 nocturno itinere intermisso per fines Haeduorum in Lingones contendit,  
ubi duae legiones hiemabant, ut si quid etiam de sua salute ab Haeduis  
iniretur consilii, celeritate praecurreret. (5) eo cum pervenisset, ad  
reliquas legiones mittit priusque omnes in unum locum cogit quam de  
eius adventu Arvernus nuntiari posset. (6) hac re cognita Vercingetorix  
120 rursus in Bituriges exercitum reducit atque inde profectus Gorgobinam,  
Boiorum oppidum, quos ibi Helvetico proelio victos Caesar conlocaverat  
Haeduisque attribuerat, oppugnare instituit.